
 
MMaaiirriiee  ddee  GGeennççaayy  

PPllaaccee  dduu  MMaarrcchhéé  

8866116600  GGEENNÇÇAAYY 
05.49.59.31.36 - 05.49.53.64.10 

mairiedegencay@wanadoo.fr 

 
 

 

EXTRAIT DU REGISTRE 

DES DELIBERATIONS 

DU CONSEIL SYNDICAL 
 

 
L’an deux mil dix-neuf, le 27 mars à 8h30, le Conseil Syndical, dûment convoqué, s’est réuni en session ordinaire à la 
Mairie de Gençay, sous la Présidence de Monsieur Michel PAIN, Président du SIVM et Maire de Saint Maurice la 
Clouère. 
Présents : M. Michel PAIN, M. François BOCK, M André BIBAULT, Mme Sophie PEZIN LEFEBVRE 
Date de la convocation : 19 mars 2019 
Absents excusés : M. Claude FERRON, Mme Françoise PERIDY 
Pouvoirs : M. Claude FERRON pouvoir à M François BOCK, Mme Françoise PERIDY pouvoir à M Michel PAIN 
Nombre de membres en exercice : 6 
Nombre de membres présents : 4 
Nombre de votants : 6 
Secrétaire : Michel PAIN 
 
 

1. Bibliothèque 

 Présentation du rapport d’activité 2018 par Alicia FERJOUX : 
« Conseil SIVM 27/03/2019, présentation du rapport d’activité 2018 de la bibliothèque 
L’année 2018 a été marquée par une hausse du nombre d’inscription, une hausse de la fréquentation 

et une hausse des prêts. 
Nous comptons également trois nouvelles bénévoles : Bernadette Girard, Jacqueline Demené et 

Séverine Martins. 
Les TAP ont cessé en juin 2018, mais nous avons remplacé ces heures d’accueil par une action en 

direction des adolescents de la MFR : les adolescents sont un public rare en bibliothèque généralement. La 
MFR et les adolescents semblent satisfaits du partenariat. 

La bibliothèque a des collections intéressantes, auxquelles nous avons ajouté en 2018 des objets, tels 
que La Pointeuse Botanique, les galets à histoires (des galets peints qui permettent d’inventer des 
histoires) et deux kamishibaïs (théâtres d’images japonais). Ces objets plaisent énormément, offrent une 
autre expérience de lecture, et les lecteurs sont ravis de savoir qu’ils sont disponibles au prêt. 

En 2018, nous avons connu un problème de ventilation du budget, lié à la fois à une information 
tardive du budget alloué, et à un problème lié au fournisseur de CD. Nous changerons de fournisseur pour 
2019. 

Nous avons proposé des activités et animations variées, et en 2018 l’accent a été mis sur la mise en 
avant de la bibliothèque et de ses activités. 692 personnes ont participé, pour les activités où il est possible 
de décompter les visiteurs. » 

 



 
 
 



 



 
 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 







 
 

 Besoins pour l’année 2019 
Monsieur PAIN présente à l’assemblée la demande de budget pour la bibliothèque pour l’année 

2019. Il propose d’inscrire les demandes dans la prévision budgétaire 2019. 

 



2. Approbation : 

 Compte rendu de la réunion du 21 décembre 2019 
Approuvé à l’unanimité 

 Compte rendu de la réunion du 30 janvier 2019 
Approuvé à l’unanimité 
 
 

2. Approbation du compte de gestion 2018 
 

 
 
 
 

3. Approbation du compte administratif 2018 
 

 



 
 

4. Vote de l’affectation de résultat 
 

 
 
 

5. Vote du budget prévisionnel 2019 

 
 
 
6. Adhésion à l’Agence des Territoires AT86 
 

Vu le code général des collectivités territoriales ; 
Vu les statuts de l’Agence des Territoires de la Vienne ; 



Vu la délibération annuelle de l’Assemblée Générale de l’Agence des Territoires de la Vienne portant sur la 
tarification des adhésions et des prestations de service. 

 
Considérant l’intérêt pour le syndicat de bénéficier des services actuellement proposés par l’Agence des 

Territoires de la Vienne ; 
Monsieur le Président indique à l’assemblée que l’Agence des Territoires de la Vienne a vocation à apporter 

une assistance technique, juridique et informatique aux collectivités membres, dans un cadre mutualisé. 
Il est donc proposé d’adhérer à l’Agence des Territoires de la Vienne afin de bénéficier de ses services. 
Après avoir pris connaissance des différents documents fournis par l’Agence des Territoires de la Vienne, 

l’assemblée est invitée à se prononcer par délibération sur cette adhésion. 
Après en avoir délibéré et voté, le conseil syndical, à l’unanimité 
DECIDE : 
- D’approuver l’adhésion à l’Agence des Territoires de la Vienne ; 
- D’approuver les statuts de l’Agence des Territoires de la Vienne ; 
- De désigner, Monsieur le Président, Michel PAIN comme délégué du Syndicat auprès de l’Agence des 

Territoires de la Vienne ; 
- D’autoriser le Président à signer tous les documents se rapportant à cette décision. 

 

7. Plan d’eau de Verneuil : 

 Maison de la nature 
Déclaration préalable acceptée. Reste à lancer la procédure de marché à procédure adaptée. 
Le bâtiment existant sera démonté par les employés communaux de Gençay et St Maurice. 

 Végétation invasive 
Monsieur BIBAULT présente un devis de la société PM de Rom d’un montant de 13 620€. 
Demande de réactualiser le devis. Prévoir d’envoyer un courrier à la communauté de communes du 
Pays Civraisien pour solliciter un fonds de concours. 
Dès son arrachage, la végétation sera transportée par les agents communaux avec l’aide de 
bénévoles de la fédération de la pêche. 

 Course aux œufs 
La course aux œufs est organisée avec un peu d’avance cette année : le 6 avril à partir de 15h, en 
partenariat avec les associations de parents d’élèves de Gençay et St Maurice la Clouère. 
Les œufs seront commandés :  
- par monsieur PAIN auprès de la boulangerie du centre « Aux délices de Gençay » et de la 

boulangerie de Bouresse  
- par monsieur BOCK auprès de la boulangerie du champ de foire « saveurs d’Antan » et 

Intermarché. 

 Feu d’artifice 
Demander différents devis pour finaliser le choix. Décision lors de la prochaine réunion du syndicat. 

 
8. Point sur le projet circulation douce 

Monsieur PAIN informe l’assemblée qu’une réunion de travail est prévue avec monsieur CERNIAUT 
de l’AT86 le 3 avril 2019 à 9h à la mairie de Gençay. Affaire à suivre. 

 
9. Piscine 

 Recrutements 
RECRUTEMENT d’un Maître-Nageur Sauveteur  

Comme chaque année, le Président du SIVM propose aux membres présents de créer un poste de 

Maître-Nageur Sauveteur à la piscine intercommunale pour la saison 2019. 

Après avoir délibéré, les membres du syndicat décident de créer un poste de Maître-Nageur Sauveteur 

contractuel pour la saison estival  

 A partir du 1er juin 2019  jusqu’au 01 septembre  2019. 

 
 
 



RECRUTEMENT DE SAISONNIERS POUR LA PISICNE 
Pour la saison 2019, il est nécessaire d’embaucher des saisonniers pour l’entretien des plages, des vestiaires et 

la vente de tickets et friandises à la piscine intercommunale Gençay-Saint-Maurice. 
Après avoir délibéré, le Conseil Syndical décide d’embaucher des saisonniers, selon les besoins à partir du 1er 

juin 2019  jusqu’au au 01 septembre 2019 inclus. 
Ces  agents seront rémunérés sur la base indiciaire du grade concerné. 

 

 Tarifs 2019 
TARIF DE LA PISCINE POUR L’ACCUEIL DES GROUPES 
Le Président propose à l’Assemblée de fixer un tarif groupe pour la piscine de Gençay-Saint 

Maurice la Clouère. 

Après en avoir délibéré, le Conseil Syndical décide à l’unanimité de reprendre le tarif des années 

précédentes soit 0.50€/ enfant avec la gratuité pour les accompagnateurs et charge le Président de faire 

appliquer cette décision. 
 

TARIFS PISCINE 2019: 
Après avoir délibéré, le Conseil Syndical décide de ne pas augmenter les tarifs de la piscine intercommunale pour la 

saison 2019: Rappel : 

TARIFS BOISSONS-GLACES-FRIANDISES 

FRIANDISES 1.50 € 

GLACE AU CHOIX 1.00 € 
1.50 € 
2.00 € 
2.50 € 
3.00 € 

JUS DE FRUITS - SODAS 2.00 € 

BOUTEILLE D’EAU 1.00 € 

TARIFS ADULTES 

Ticket individuel 
Carnet de 10 tickets 

2.00 € 
15.00 € 

TARIFS ENFANTS 
(enfants de moins de 16 ans) 

Ticket individuel 
Carnet de 10 tickets 

1.50 € 
10.00 € 

 

 Maintenance de la piscine 
Pas de devis à présenter, sujet reporté à la prochaine réunion du syndicat 

 Association « Aquatique Club Gençay-St Maurice la Clouère » 
Organiser une rencontre entre les élus du SIVM, les représentants de l’association et la maître 
nageuse pour définir les modalités d’occupation du bassin. 
 

10. Projet de l’ancienne laiterie 
Monsieur PAIN, présente à l’assemblée la nouvelle convention. Le SIVM n’a pas la compétence 

pour ce dossier. Les communes de Gençay et Saint Maurice la Clouère doivent délibérer sur ce sujet. 
Affaire à suivre. Prévoir une réunion entre les différentes parties. 
 
11. Questions diverses 

Présentation par le Président de l’offre de la société SODIFREX (située dans la Vienne 1 les trois maisons 
86310 LA BUSSIERE) spécialisée dans les «équipements sportifs. Projet d’installation autour du plan d’eau des 
équipements de plein air, en complément du parcours de santé.  

 
Monsieur PAIN fait part de la demande de locaux par l’association ACEPA. Des locaux sont disponible sur la 

commune de Saint Maurice mais ne seront peut-être pas suffisants, voir si sur Gençay possibilité de les accueillir 
aussi. 


